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АНОТАЦІЯ

Маслюк А.В. Фармако-токсикологічна характеристика наночастинок

ортованадатів ґадолінію і лантану. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 211 – Ветеринарна медицина. – Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Київ, 2024.

Дисертаційна робота виконана згідно з тематичними планами наукових

досліджень лабораторії токсикологічного моніторингу ННЦ «ІЕКВМ», у рамках

галузевої програми 34 Забезпечення стабільного епізоотичного благополуччя та

продовольчої безпеки України у контексті реалізації стратегії МЕБ-ВООЗ-ФАО

«Єдине здоровʼя» (Єдине здоровʼя, біологічна та продовольча безпека) (2021-

2025 рр.) за завданням: «Дослідження впливу на організм тварин факторів

навколишнього середовища (наночастки, важкі метали, мікотоксини, тощо) та

розроблення сучасної системи забезпечення якості і безпечності

сільськогосподарської продукції за основними маркерами контролю» (номер

державної реєстрації 0121U108350); за ініціативною тематикою ДНДІЛДВСЕ

(2018-2028 рр.) «Розробка нових та вдосконалення існуючих підходів, методів та

засобів моніторингу та лабораторних досліджень (випробувань) показників

безпечності та окремих показників якості обʼєктів санітарних заходів, побічних

продуктів тваринного походження, кормових добавок, преміксів, кормів, грунту і

води» (номер державної реєстрації 0181U100597) та в рамках науково-дослідної

роботи НУБіП України № 110/4-пр-2023 «Конструювання засобів діагностики

збудників актуальних ендемічних зоонозів з високим генетичним та фенотиповим

потенціалом патогенності».

У дисертаційній роботі вирішено науково-прикладне завдання в рамках

проблеми біобезпечності (токсичності, фармако- та токсикодинаміки і

кінетики) наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану, а саме: здійснено

скринінг якості інкубаційних яєць та кормів для курей мʼясного напрямку
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продуктивності за показниками вмісту вітамінів та мікроелементів та проведено

його аналіз; установлено параметри токсичності за показниками фармако- та

токсикодинаміки наночастинок ортованадатів рідкісноземельних елементів

(ґадолінію і лантану) з використанням білих щурів за умов кормового стресу в

субхронічному експерименті; досліджено фармакодинаміку наночастинок

ортованадатів ґадолінію і лантану в організмі курчат-бройлерів; розроблено

методику визначення ґадолінію і лантану в біологічному матеріалі та проведено

її валідацію; визначено фармакокінетику рідкісноземельних елементів в

організмі курчат-бройлерів; досліджено показники якості мʼяса курчат-

бройлерів у разі застосування наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану;

систематизовано рекомендації відносно визначення антибактеріальної дії та

параметрів цитотоксичності наночастинок металів на моделі прокаріотичних і

евкаріотичних клітин.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, вперше в Україні

здійснено скринінг якості інкубаційних яєць та кормів для курей мʼясного

напрямку продуктивності за показниками вмісту вітамінів та мікроелементів та

проведено його аналіз. Установлено, що у кормах і яйцях наявна тенденція до

зменшення вмісту вітамінів В2 та Е, каротиноїдів, і селену. Вперше досліджено

фармако- та токсикодинаміку наночастинок ортованадатів рідкісноземельних

елементів (ґадолінію і лантану) з використанням білих щурів за умов кормового

стресу в субхронічному експерименті, установлено адаптогенну дію обох РЗМ

у діапазоні доз (≈ 0,03–0,15 мг/кг маси тіла), що відповідає (0,2–1,0) мг/дм3

питної води. Вперше в Україні розроблено та валідовано методику визначення

РЗМ (лантану і ґадолінію) у біологічних зразках з використанням атомно-

емісійної індуктивно-звʼязаної плазми (ICP OES) та адаптовано методику

підготовки проб у різних матрицях (патент № 154111). Одержані валідаційні

дані задовольняють вимоги Настанови Eurachem та Гармонізованої настанови

IUPAC з валідації в одній лабораторії, а методика визначення РЗМ у

біологічних зразках є придатною для конкретного застосування відповідно до

ISO/IEC 17025:2019. Вперше досліджено вплив наночастинок ортованадатів
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ґадолінію і лантану на організм курчат-бройлерів, установлено параметри

фармакодинаміки та фармакокінетики, а також показники якості мʼяса,

отриманого від них. Установлено, що застосування ортованадатів ґадолінію і

лантану курчатам-бройлерам з питною водою у концентрації 0,2 мг/дм³

протягом 10 діб, спричиняє зниження окремих показників обміну ліпідів (ЗХС і

ТГЛ), небілкових сполук азоту (сечова кислота) та показників ПОЛ на фоні

активації обміну вуглеводів та активності гепатоспецифічних ензимів, сприяє

кращому засвоєнню вітамінів В2, А і Е та мікроелементів – селену, міді і цинку,

призводить до підвищення масової частки протеїну і зниженню масової частки

жиру в мʼясі. У цьому разі наночастинки ортованадату ґадолінію проявляють

здатність до «матеріальної» кумуляції, про що засвідчує вміст ґадолінію в усіх

досліджуваних органах і тканинах, тоді як наночастинки ортованадату лантану

у значно менших кількостях засвоюються в організмі. Уперше в Україні

систематизовано рекомендації стосовно визначення антибактеріальної дії та

встановлено параметри цитотоксичності наночастинок металів на моделі

прокаріотичних і евкаріотичних клітин.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що на основі

вивчення фармакодинаміки наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану в

організмі курчат-бройлерів розроблено Науково-методичні рекомендації

«Застосування наночастинок ортованадатів рідкісноземельних металів

(ґадолінію і лантану) при вирощуванні курчат-бройлерів», які розглянуто і

схвалено методичною комісією Національного наукового центру «Інститут

експериментальної і клінічної ветеринарної медицини»: протокол № 11 від 20

жовтня 2023 р. Згідно з рекомендаціями для підвищення стресостійкості

організму курчат-бройлерів та засвоюваності окремих вітамінів та

мікроелементів корму слід з першої по десяту добу життя додавати у питну

воду ортованадат ґадолінію або лантану в кількості 0,2 мг/дм3. Забій птиці

проводити не раніше 30 добового віку.

Для кращого розуміння процесів фармако- і токсикокінетики РЗМ та

подальшого контролю ґадолінію і лантану в органах і тканинах продуктивних
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тварин розроблено «Методичні рекомендації щодо визначення

рідкісноземельних металів у біологічних зразках методом оптико-емісійної

індуктивно-зв’язаної плазми». Методичні рекомендації розглянуті та схвалені

на засіданні Вченої ради Державного науково-дослідного інституту з

лабораторної діагностики та ветеринарно-санітарної експертизи (протокол № 1

від 17.02.2023 р.). З метою встановлення параметрів біобезпечності та можливої

токсичності наночастинок металів розроблено Методичні рекомендації

«Визначення антибактеріальної дії та параметрів біосумісності/цитотоксичності

наночастинок металів на моделі прокаріотичних і евкаріотичних клітин».

Методичні рекомендації схвалено і рекомендовано до друку Вченою радою

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

протокол № 4 від 25.10.2023 р.

Основні результати роботи. Здійснено скринінг та проведено аналіз

скринінгу якості інкубаційних яєць і кормів для курей мʼясного напрямку

продуктивності за показниками вмісту вітамінів (В2, А, Е), каротиноїдів та

мікроелементів (цинк, мідь, селен). За результатами скринінгу констатовано, що

за умов вирощування репродуктивного поголів’я курей м’ясного напрямку

продуктивності наявні відхилення в бік нестачі за вмістом вітаміну В2 (відсоток

проб нижче норми для жовтку яєць та кормів складав 94,9 і 4,0 %), каротиноїдів

(для жовтку яєць – 52,3 %), вітаміну Е (для жовтку яєць та кормів – 9,7 та

12,7 %) і селену (для жовтку яєць і кормів – 9,5 і 26,8 %).

Досліджено параметрами фармако- та токсикодинаміки наночастинок

ортованадатів ґадолінію і лантану в організмі білих щурів; встановлено

адаптогенну дію NP GdVO4:Eu3+ та NP LaVO4:Eu3+ в діапазоні доз (≈ 0,03–

0,15 мг/кг маси тіла), що відповідає їх концентрації 0,2–1,0 мг/дм3 питної води

із оптимальним терміном дії – 42 доби для ґадолінію та 56 діб для лантану, що

проявляється відновленням процесів переамінування, активацією системи

антиоксидантного захисту організму (ензимна і неензимна ланки) з одночасним

зниженням показників обміну ліпідів (р<0,05). Поряд із цим NP GdVO4:Eu3+ та

NP LaVO4:Eu3+ у дозі (≈ 0,30 мг/кг маси тіла), що відповідає концентрації
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2,0 мг/дм3 питної води, в організмі за тривалого застосування спричинюють

гепато(цито-)токсичну дію, що супроводжується незворотнім зниженням

показників обміну ліпідів та антиоксидантного захисту, індукцією

інтенсивності процесів пероксидного окиснення ліпідів на фоні гіперензимемії

аланінамінотрансферази (р<0,05).

Розроблено та валідовано методику визначення ґадолінію і лантану в

біологічних зразках з використанням атомно-емісійної індуктивно-звʼязаної

плазми (ICP OES). Одержані валідаційні дані задовольняють вимоги Настанови

Eurachem та Гармонізованої настанови IUPAC з валідації в одній лабораторії.

Досліджено фармакодинаміку NP GdVO4:Eu3+, NP LaVO4:Eu3+ і їх суміші

за концентрації 0,2 мг/дм3 у питній воді (середнє значення дози 0,09 (0,13-

0,05) мг/кг маси тіла) та препарату-порівняння в організмі курчат-бройлерів.

Установлено, що за 10 добового їх застосування курчатам-бройлерам, у

сироватці крові знижуються окремі показники обміну ліпідів (ЗХС і ТГЛ),

небілкових сполук азоту (сечова кислота) та показників ПОЛ на фоні активації

обміну вуглеводів та активності гепатоспецифічних ензимів, а також

стимулювання обміну вітамінів і мікроелементів, що підтверджує їх

антиоксидантний вплив. Проте найкраще себе проявили NP GdVO4:Eu3+, а

також реєстрували пролонговану дію наночастинок обох елементів та їх суміші,

про що засвідчує вищевказаний ефект через 5 діб після припинення їх

застосування.

Установлено, що застосування впродовж 10 діб курчатам-бройлерам води,

яка містила 0,2 мг/дм3 NP GdVO4:Eu3+, 0,2 мг/дм3 NP LaVO4:Eu3+ і їх суміш у

концентрації 0,2 мг/дм3 кожного елементу (середнє значення дози 0,09 (0,13-

0,05) мг/кг маси тіла) підвищує біодоступність вітамінів В2, А і Е та

мікроелементів селену, міді і цинку з ефектом пролонгації після припинення

застосування.

Досліджено фармакокінетику РЗМ в організмі курчат-бройлерів та

установлено кумулятивні властивості NP GdVO4:Eu3+, про що засвідчує вміст

ґадолінію в усіх досліджуваних органах і тканинах (основну кількість ґадолінію
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протягом терміну досліджень визначали у травному каналі курчат (max

4518,00±43,66 мг/кг у товстому кишечнику із вмістом на 10 добу застосування),

а основними органами, в яких відбувається його накопичення, є печінка (max

2298,00±33,73 мг/кг через 5 діб введення моноортованадату) та легені (max

2024,00±53,26 мг/кг через 5 діб після припинення застосування суміші NP).

Наночастинки LaVO4:Eu3+ у менших кількостях накопичуються у внутрішніх

органах порівняно з ґадолінієм, повільно всмоктуються з кишечнику птиці, а їх

кількість у товстому кишечнику із вмістом становила 8751,00±68,11 мг/кг на

10 добу застосування).

Маса тіла курчат-бройлерів, яким випоювали воду, що містила NP

GdVO4:Eu3+, NP LaVO4:Eu3+ і їх суміш у концентрації 0,2 мг/дм3 (середнє

значення дози 0,09 (0,13-0,05) мг/кг маси тіла) протягом усього терміну

досліджень вірогідно не відрізнялася від контролю, проте через 5 діб після

припинення застосування NP GdVO4:Eu3+ спостерігали тенденцію до

підвищення маси тіла курчат, яка становила 5,8 %; NP LaVO4:Eu3+ і суміші обох

видів наночастинок – по 3,0 % відповідно. Застосування упродовж 10 діб NP

GdVO4:Eu3+ не впливало на вміст сухої речовини і вологи, а також золи в мʼясі,

проте сприяло збільшенню (р<0,05) масової частки протеїну (в середньому на

8,4 %) і зменшенню (р<0,05) масової частки жиру (10,6 % на 10 добу

застосування). Застосування NP LaVO4:Eu3+, суміші NP GdVO4:Eu3++ NP

LaVO4:Eu3+ призводило до збільшення (р<0,05) масової частки сухої речовини

(в середньому на 14,2 %) протягом періоду застосування, за одночасного

збільшення (р<0,05) масової частки протеїну (в середньому на 6,5 %) і золи (у


[…]


проведено аналіз літературних даних та оформлено підрозділи методичних

рекомендацій щодо визначення інтенсивності процесів пероксидного окиснення

ліпідів у мембранних фракціях прокаріотичних клітин, визначення

інтенсивності процесів окиснювальної модифікації білків у мембранних

фракціях прокаріотичних клітин, визначення активності каталази у

мембранних фракціях прокаріотичних клітин та визначення загальної

антиокиснювальної активності у мембранних фракціях прокаріотичних

клітин. Оробченко О. Л. проведено аналіз літературних даних та оформлено

підрозділ методичних рекомендацій відносно визначення антибактеріальної дії

наночастинок металів. Ушкаловим А. В. проведено аналіз літературних даних
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та оформлено підрозділ методичних рекомендацій відносно скринінгу

токсичності з використанням інфузорій Tetrahymena pyriformis.

Мартинюким О. Г. проведено аналіз літературних даних та оформлено

підрозділ методичних рекомендацій з визначення цитотоксичної дії

наночастинок металів у культурі клітин. Стародубом М. Ф. проведено аналіз

літературних даних, підготовлено методичні рекомендації до публікації).

12. Чечет О. М., Шуляк С. В., Маслюк А. В., Романко М. Є.,

Оробченко О. Л., Малімон З. В., Доброжан Ю. В., Бардик І. Ю.,

Марковець Ю. В. Методичні рекомендації щодо визначення рідкоземельних

металів у біологічних пробах методом оптично-емісійної індуктивно-зв’язаної

плазми. Київ, 2023. 28 с. (Маслюк А. В. проаналізовано та узагальнено

результати досліджень щодо визначення рідкоземельних металів у біологічних

пробах методом оптично-емісійної індуктивно-зв’язаної плазми. Чечет О. М.

організовано проведення досліджень з визначення вмісту рідкісноземельних

металів у біологічних пробах методом оптично-емісійної індуктивно-зв’язаної

плазми, сформульовано актуальність проведення досліджень. Шуляк С. В.

проведено збір та аналіз отриманих даних. Романько М. Є. проведено збір

результатів та порівняльний аналіз наявних досліджень, які найближче до

опублікованих авторами та визначено відповідні узгодження та відмінності.

Оробченко О. Л. проведено статистичну обробку отриманих результатів.

Малімон З. В. досліджено точність, правильність і збіжність методики.

Доброжан Ю. В. визначено лінійність та робочий діапазон методики.

Бардик І. Ю. визначено межу детектування і межу визначення методики.

Марковець Ю. В. проведено аналіз літературних даних, підготовлено

методичні рекомендації до публікації).

Тези наукових доповідей

13. Маслюк А. В. Клінічні та патологоанатомічні зміни у білих щурів за

впливу наночастинок ортованадату лантану в умовах субхронічного

токсикологічного експерименту. Science as a Basis for the Development of
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Modern Countries: International Scientific-Practical Conference, Bratislava,

Slovakia, January 27–28. Bratislava, 2022. Р. 95–100.

14. Маслюк А. В., Оробченко О. Л. Клінічні та патологоанатомічні зміни

у білих щурів за впливу наночастинок ортованадату ґадолінію в умовах

субхронічного токсикологічного експерименту. Єдине здоров’я – 2022:

Міжнародна наукова конференція, присвячена 100-річчю кафедр факультету

ветеринарної медицини, м. Київ, 22–24 вересня 2022 року: тези доповіді. Київ,

2022. С. 138–140. (Маслюк А. В. проведено збір та аналіз літературних даних,

здійснено експериментальні дослідження, підготовлено тези до друку.

Оробченко О. Л. здійснено планування експерименту, проведено аналіз

отриманих даних).

15. Маслюк А. В., Оробченко О. Л., Шуляк С. В. Динаміка вмісту

вітаміну Е і Селену у печінці білих щурів за впливу наночастинок ортованадату

ґадолінію в субхронічному токсикологічному експерименті. Сучасний стан

розвитку ветеринарної медицини, науки і освіти: Міжнародна науково-

практична конференція, присвячена 35-річчю заснування факультету

ветеринарної медицини, м. Житомир, 12–13 жовтня 2022 року: тези доповіді.

Житомир, 2022. С. 91–96. (Маслюк А. В. проведено збір та аналіз літературних

даних, проаналізовано отримані в експерименті дані, підготовлено тези до

друку. Оробченко О. Л. здійснено планування експерименту та статистичну

обробку даних. Шуляк С. В. проведено визначення вмісту вітаміну Е і селену у

печінці білих щурів).

16. Маслюк А. В. Динаміка маси курчат-бройлерів за умов перорального

введення добавок наночастинок рідкісноземельних елементів. «Сучасні

епідемічні виклики в концепції «Єдине здоров’я»: IV щорічна міжнародна

науково-практична конференція, м. Тернопіль, 23–24 травня 2023 року: тези

доповіді. Тернопіль, 2023. С. 43.

17. Маслюк А. В., Ушкалов В. О., Оробченко О. Л. Перспектива

застосування наночастинок ортованадатів рідкісноземельних елементів

(ґадолінію і лантану) у птахівництві. Актуальні аспекти розвитку ветеринарної
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медицини в умовах євроінтеграції: Міжнародна науково-практична

конференція науково-педагогічних працівників та молодих науковців, м. Одеса,

14–15 вересня 2023 року: тези доповіді. Одеса, 2023. С. 91–94. (Маслюк А. В.

узагальнено літературні та експериментальні дані, підготовлено тези

до друку. Ушкаловим В. О. проведено порівняльний аналіз наявних досліджень,

які найближче до опублікованих авторами та визначено відповідні узгодження

та відмінності. Оробченко О. Л. проведено збір та аналіз літературних даних).
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ДОДАТОК Б

(довідковий)

Коваленко Л.В., Маслюк А.В., Коренева Ю.М., Курбацька О.В., Клочков
В.К., Єфімова С.Л, Кавок Н.С. Науково-методичні рекомендації

«Застосування наночастинок ортованадатів рідкісноземельних металів
(ґадолінію і лантану) при вирощуванні курчат-бройлерів» розглянуто і

схвалено методичною комісією Національного наукового центру «Інститут
експериментальної і клінічної ветеринарної медицини»: розглянуто і

схвалено методичною комісією Національного наукового центру «Інститут
експериментальної і клінічної ветеринарної медицини»: протокол № 11 від

20 жовтня 2023 р. Харків: Стиль-Издат, 2023, 52 с.
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ДОДАТОК В

(довідковий)

Маслюк А.В., Шуляк С.В., Чечет О.М., Бардик І.Ю., Марковець Ю.В.,

Доброжан Ю.В., Оробченко О.Л. Методичні рекомендації щодо визначення

рідкісноземельних металів у біологічних зразках методом оптико-емісійної

індуктивно-зв’язаної плазми. Методичні рекомендації розглянуті та

схвалені на засіданні Вченої ради Державного науково-дослідного

інституту з лабораторної діагностики та ветеринарно-санітарної

експертизи (протокол №1 від 17.02.2023р.). Київ: ЦП «КОМПРИНТ», 2023.

28 с.
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ДОДАТОК Г

(довідковий)

Маслюк А.В., Давидовська Л.О., Безпалько О.О., Мачуський О.В.,

Ушкалов В.О., Виговська Л.М., Мельник В.В., Романько М.Є., Оробченко

О.Л., Ушкалов А.В., Мартинюк О.Г., Стародуб М.Ф.. Методичні

рекомендації «Визначення антибактеріальної дії та параметрів

біосумісності/цитотоксичності наночастинок металів на моделі

прокаріотичних і евкаріотичних клітин». Схвалено і рекомендовано до

друку Науковою радою НДІ здоров’я тварин, протокол засідання №8 від

14.09.2023 р.. Розглянуто і схвалено на засіданні Вченої ради Факультету

ветеринарної медицини, протокол засідання №2 від 21.09.2023 р..

Розглянуто і схвалено на засіданні Вченої ради НУБіП України, протокол

№ 4 від 25.10. 2022 р. Київ: ЦП «КОМПРИНТ», 2023, 44 с.
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ДОДАТОК Д

(довідковий)

Деклараційний патент України на корисну модель № 154111 МПК (2006)
G01N 21/01 (2006.01), G01N 33/00, G01N 33/48 (2006.01) / Спосіб визначення
вмісту макро- і мікроелементів (есенційних, важких та рідкісноземельних

металів) у кормах та біологічному матеріалі з використанням оптико-
емісійної індуктивно-зв'язаної плазми / Чечет О.М., Шуляк С.В., Маслюк

А.В., Бардик І.Ю., Марковець Ю.В., Доброжан Ю.В., Романько М.Є.,
Оробченко О.Л. ; заявник і власник патенту Державний науково-

дослідний інститут з лабораторної діагностики та ветеринарно-санітарної
експертизи ; заявл. 21.03.23 – u 202301179; опубл. 11.10.2023, бюл. № 41. 4 c.
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ДОДАТОК Е

(довідковий)

Акти про впровадження/використання результатів дисертації на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в освітній процес
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