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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Дисертація Маслюк Алли

Володимирівни присвячена дослідженню фармако-токсикологічних характеристик

наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану.

Практичне використання рідкісноземельних елементів, які є в основному лантаноїдами,

починаючи XX століття швидко розвивається та розширюється. Так, у світі відомо близько

ста галузей, де вони застосовуються. За вирощування тварин і птиці використовуються

їх наносполуки, які мають здатність стимулювати ріст, підвищувати продуктивність,

покращувати засвоєння поживних речовин в організмі та володіють антиоксидантним

ефектом. Втім, існує потреба в розробленні оптимальних методів їх визначення

та моніторингу, оскільки за активного використання рідкісноземельних елементів зростають

ризики їх накопичення у тваринницькій продукції і навколишньому середовищі. У зв’язку

з цим, обрана тематика представленої дисертації щодо дослідження біобезпечності та впливу

на живий організм наночастинок металів ґадолінію і лантану є особливо актуальною.

Як відомо, такі сполуки як діоксид церію і ортованадат ґадолінію характеризуються

протимікробною і противірусною дією, антиоксидантними властивостями, позитивно

впливають на обмін протеїнів, підвищують вміст глутатіону в печінці тощо. Втім,

залишаються не вивченими питання біосумісності і біодоступності наночастинок рідкісних

металів, а також параметрів їх токсичності. У рамках дисертаційного дослідження

А. В. Маслюк вперше встановлено дози наносполук рідкісних металів (ортованадатів

ґадолінію і лантану), які є оптимальними для курчат-бройлерів. Таким чином передбачається

мінімізація ризиків їх передозування та, відповідно, надлишковий вплив на організм птиці

і навколишнє середовище, зниження негативного впливу стресових факторів на організм

птиці впродовж періоду вирощування.

Крім того, А. В. Маслюк досліджено фармакодинаміку та фармакокінетику

наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану в організмі курчат-бройлерів. Запропоновано

методику визначення антибактеріальної дії та параметрів цитотоксичності наночастинок

металів на моделі прокаріотичних і евкаріотичних клітин.

Таким чином, актуальність дисертаційного дослідження А. В. Маслюк полягає

у потребі вивчення біобезпечності, зокрема токсичності, фармако- та токсикодинаміки

і кінетики наночастинок рідкісноземельних металів, встановленні оптимальних доз

їх препаратів для курчат-бройлерів, що сприятиме запобіганню негативного впливу

як стресових факторів, так і надлишку новітніх антиоксидантів на організм птиці

і навколишнє середовище.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Дисертація А. В. Маслюк містить нові результати щодо

скринінгу якості інкубаційних яєць і кормів для курей м’ясного напряму продуктивності

за показниками вмісту вітамінів та мікроелементів та здійснено його аналіз. Дисертанткою

установлено, що у кормах і яйцях наявна тенденція до зменшення вмісту вітамінів В2 та Е,

каротиноїдів і селену. Вперше досліджено фармако- та токсикодинаміку наночастинок

ортованадатів рідкісноземельних елементів (ґадолінію і лантану) в організмі білих щурів

за умов кормового стресу в субхронічному експерименті. Уперше в Україні розроблено

та валідовано методику визначення рідкісноземельних металів у біологічних зразках

з використанням атомно-емісійної індуктивно-зв’язаної плазми і адаптовано методику

підготовки проб у різних матрицях. Одержані у дисертації валідаційні дані відповідають

вимогам Настанови Eurachem та Гармонізованої настанови IUPAC, а запропонована методика

визначення рідкісноземельних металів – ISO/IEC 17025:2019.

Уперше проведено дослідження впливу наночастинок ортованадатів ґадолінію

і лантану на організм курчат-бройлерів, визначено параметри фармакодинаміки

та фармакокінетики, а також показники якості м’яса, отриманого від них. Установлено,

що застосування ортованадатів ґадолінію і лантану курчатам-бройлерам упродовж 10 діб

у концентрації 0,2 мг/дм3 питної води спричиняє зниження окремих показників обміну ліпідів,

небілкових сполук азоту та показників перекисного окиснення ліпідів на фоні активації обміну

вуглеводів та активності гепатоспецифічних ензимів, сприяє кращому засвоєнню вітамінів В2,

А і Е та мікроелементів селену, міді і цинку, забезпечує підвищення масової частки протеїну

і зниження масової частки жиру в курятині. Уперше в Україні проведено систематизацію

рекомендацій відносно визначення антибактеріальної дії та параметрів цитотоксичності

наночастинок металів на моделі прокаріотичних і евкаріотичних клітин.

Таким чином, дисертація А. В. Маслюк є першим прикладом встановлення параметрів

біобезпечності та дослідження токсичності наночастинок рідкісноземельних металів

на прикладі наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану.

Всі результати достовірні та належним чином науково обґрунтовані. Застосовано

сучасні методи, що показали свою ефективність у попередніх дослідженнях інших авторів.

Великий масив отриманих даних дозволили провести розрахунки та відповідні статистичні

тести, якими підкріплено висновки дисертаційного дослідження.

Аналіз структури і змісту дисертації. Дисертація складається із анотації, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел літератури і додатків. Загальний

обсяг роботи становить 252 сторінки, додатки складають 34 сторінки. Дисертацію ілюстровано

34 таблицями та 24 рисунками. У списку використаних джерел 296 найменувань, з них

224 – латиницею.

У «Вступі» обґрунтовано актуальність обраної тематики в контексті біобезпечності

наночастинок рідкісноземельних, що відповідає сучасній реалізації стратегії МЕБ-ВООЗ-

ФАО «Єдине здоров’я». Наведено зв’язок із поточними проєктами в галузі, сформульовано

мету та завдання дослідження, подано короткий огляд застосованих методів. Також наведено

відомості щодо наукової новизни, апробації результатів дослідження та публікацій.

У першому розділі «Огляд літератури» детального проаналізовано історію

відкриття, властивості та поширення рідкісноземельних металів, розглянуто токсикологічну

характеристику ґадолінію і лантану, біологічні властивості та перспективи застосування

наночастинок рідкісноземельних елементів, у тому числі застосування рідкісноземельних

металів у тваринництві. Проаналізовано методи визначення рідкісноземельних металів

та їх залишкові кількості в субстратах тваринного походження.

У другому розділі «Умови та методика проведення досліджень» викладено схему

роботи, охарактеризовано етапи роботи і методи досліджень. Запропоновано методику

визначення рідкісноземельних металів у біологічних об’єктах методом оптико-емісійної

індуктивно-зв’язаної плазми з використанням оптико-емісійного спектрометра ICP (ICP-OES)

PlasmaQuant PQ 9000 (Німеччина). Отримані результати обробляли методами варіаційної

статистики з використанням пакета програм дисперсійного аналізу (ANOVA) StatPlus 7.6.5.0

(AnalystSoft Inc., США). Вірогідність отриманих результатів оцінювали за критерієм Тьюкі

(HSD різниці середніх) за рівня вірогідності 95,0 % (р<0,05).

Третій розділ «Результати досліджень» поділено на три логічні частини. У першій

частині наведено аналіз якості інкубаційних яєць і кормів для курей м’ясного напряму

продуктивності за показниками вмісту вітамінів та мікроелементів. У другій частині дано

оцінку фармако- та токсикодинамічним властивостям наночастинок ортованадатів ґадолінію

і лантану в організмі білих щурів. Описано результати досліджень клінічних,

патоморфологічних, біохімічних змін в організмі білих щурів за дії наночастинок

ортованадатів ґадолінію і лантану. У третій частині третього розділу дано характеристику

розроблення методики визначення ґадолінію і лантану в біологічному матеріалі та проведення

її валідації. У четвертій частині дано оцінку впливу наночастинок ортованадатів ґадолінію

і лантану на організм курчат-бройлерів, зокрема охарактеризовано клінічний стан та масу

тіла курчат-бройлерів за дії ортованадатів ґадолінію і лантану, біохімічні показники

сироватки крові курчат-бройлерів, обмін вітамінів (В2, А, Е) та мікроелементів (Se, Cu, Zn)

в організмі курчат-бройлерів за впливу наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану,

фармакокінетичні властивості наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану в організмі

курчат-бройлерів, а також якість курятини у разі застосування наночастинок ортованадатів.

У п’ятій частині розроблено рекомендації з визначення антибактеріальної активності (дії)

та параметрів біосумісності/цитотоксичності наночастинок рідкісноземельних металів.

У четвертому розділі «Аналіз і узагальнення результатів досліджень» наведено

синтез отриманих даних із аналізом можливостей їх практичного застосування, зокрема

застосування наночастинок ортованадатів рідкісноземельних металів (ґадолінію і лантану)

за вирощування курчат-бройлерів; визначення рідкісноземельних металів у біологічних

зразках методом оптико-емісійної індуктивно-зв’язаної плазми. Дано порівняльну оцінку

методиці визначення антибактеріальної дії та параметрів біосумісності/цитотоксичності

наночастинок металів на моделі прокаріотичних і евкаріотичних клітин.

Висновки, наведені в дисертації А. В. Маслюк, є вичерпними та чітко систематизують

отримані результати. Достовірність висновків забезпечена великим масивом даних,

повторностями та застосуванням адекватних методів статистичного аналізу.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій щодо

їх можливого використання. Отримані А. В. Маслюк результати вивчення фармакодинаміки

наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану в організмі курчат-бройлерів можуть бути

використані за вирощування птиці. Згідно з розробленими методичними рекомендаціями

для підвищення стресостійкості організму курчат-бройлерів та засвоюваності поживних

речовин раціону рекомендується з першої по десяту добу життя випоювати з питною водою

ортованадат ґадолінію або лантану в концентрації 0,2 мг/дм3. Забій птиці на м’ясо проводити

не раніше 30 добового віку. З метою встановлення параметрів біобезпечності та можливої

токсичності наночастинок металів А. В. Маслюк розроблено Методичні рекомендації

«Визначення антибактеріальної дії та параметрів біосумісності/цитотоксичності

наночастинок металів на моделі прокаріотичних і евкаріотичних клітин».

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях.

За результатами дисертаційного дослідження опубліковано 17 наукових праць,

з яких монографія, стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних

баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, 6 статей у наукових фахових виданнях

України, патент на корисну модель, 3 методичні рекомендації та 5 тез наукових доповідей.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У наукових

публікаціях та дисертації А. В. Маслюк не виявлено порушень академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Оцінюючи позитивно дисертацію А. В. Маслюк, вважаємо за потрібне

винести на обговорення наступні питання:

1. У частині Розділу 3, що присвячена дослідженню патоморфологічних змін

в організмі білих щурів за дії наночастинок ортованадату ґадолінію і лантану в організмі

білих щурів, представлено аналіз змін коефіцієнтів внутрішніх органів лабораторних тварин

(головного мозку, серця, селезінки, печінки, легень, нирок). Поясніть кореляцію цих змін

із періодом досліджень та отриманими результатами змін біохімічних показників плазми

крові білих щурів за впливу наночастинок досліджуваних сполук.

2. У частині Розділу 3, де характеризуються зміни активності ензимів у плазмі крові

щурів за застосування наночастинок ортованадату ґадолінію та лантану, показано динаміку

змін коефіцієнта де Рітіса. Поясніть, на що вказує даний коефіцієнт та динаміку його змін

залежно від досліджуваної сполуки та від її дози. Чим зумовлені, на Вашу думку, отримані

Вами результати досліджень на даному етапі.

3. У частині Розділу 3, де описується вплив наночастинок ортованадатів ґадолінію

і лантану на організм курчат-бройлерів, Ви вказуєте про підвищення енергетичної цінності

м’яса. Що таке енергетична цінність м’яса? Та які саме з отриманих Вами показників

це засвідчують та дають підстави зробити відповідні висновки.

4. Відсутня інформація про використання матеріалів дисертації в освітньому процесі

та науково-дослідній роботі за підготовки здобувачів вищої освіти за спеціальністю

211 «Ветеринарна медицина» галузі знань 21 «Ветеринарія».

Озвучені зауваження та питання не применшують загальної позитивної оцінки роботи

А. В. Маслюк і є радше побажаннями для майбутнього розвитку досліджень авторки.

Загальний висновок. Вважаю, що дисертація А. В. Маслюк на тему: «Фармако-

токсикологічна характеристика наночастинок ортованадатів ґадолінію і лантану»

є завершеною науковою працею, яка містить низку нових, актуальних та достовірних

результатів, що свідчать про її складність, систематичність та важливе значення для сфери

природничих наук.

Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня

2019 року, № 502 від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), наказу

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти

і науки України № 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно

з постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502

від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), а її авторка, Маслюк Алла

Володимирівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

211 «Ветеринарна медицина» галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».

Рецензент доцент кафедри фізіології хребетних і фармакології Національного

університету біоресурсів і природокористування України, доктор ветеринарних наук,

доцент Ірина ДЕРКАЧ
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